是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

报告期内审批对子公

司担保额度合计

（C1）

报告期内对子公司担保实

际发生额合计（C2）

报告期末已审批的对

子公司担保额度合计

（C3）

报告期末对子公司实际担

保余额合计（C4）

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额

度合计（A1+B1+C1）
1,500,000.00

报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2）
14,949,924.97

报告期末已审批的担

保额度合计

（A3+B3+C3）

1,833,277.22
报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
283,437.22

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
4.13%

其中：

   300059   东方财富信息股份有限公司 2023 年半年度报告全文

29

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余

额（D）

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
60,000.00

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F）

上述三项担保金额合计（D+E+F） 60,000.00

3、日常经营重大合同

公司报告期不存在日常经营重大合同。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

报告期内，公司发生的《证券法》《上市公司信息披露管理办法》所规定的重大事项均已作为临时报告在深

圳证券交易所网站和符合中国证监会规定条件的信息披露媒体上披露。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、报告期内，Hafoo Securities (Singapore) Pte. Ltd. 获得新加坡金融管理局颁发的资本市场服务（Capital

Markets Services）牌照，获准在新加坡从事资本市场产品交易（交易产品包括证券、信托基金、交易所交易

衍生品）、融资、托管在内的资本市场服务。

2、报告期内，东方财富证券完成了公司债券、短期融资券相关发行及兑付工作。

   300059   东方财富信息股份有限公司 2023 年半年度报告全文

30

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 送股 公积金转股 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,121,214,191 16.05%  424,242,840 424,242,840 2,545,457,031 16.05%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,121,214,191 16.05%  424,242,840 424,242,840 2,545,457,031 16.05%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 2,121,214,191 16.05%  424,242,840 424,242,840 2,545,457,031 16.05%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 11,092,948,353 83.95%  2,218,589,668 2,218,589,668 13,311,538,021 83.95%

1、人民币普通股 11,092,948,353 83.95%  2,218,589,668 2,218,589,668 13,311,538,021 83.95%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 13,214,162,544 100.00%  2,642,832,508 2,642,832,508 15,856,995,052 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 4 月 18 日，公司完成了 2022 年度权益分派，权益分派后公司总股本增至 15,856,995,052 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2023 年 4 月 7 日，公司 2022 年年度股东大会审议通过 2022 年度权益分派方案。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2023 年 4 月 18 日，公司完成了 2022 年度权益分派。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

   300059   东方财富信息股份有限公司 2023 年半年度报告全文

31

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

公司使用资本公积金转增股本，会引起基本每股收益、稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产下降。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

[…]

利率变动时对期末持有的固定利率以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和以公允价值计量

且其变动计入其他综合收益的债务工具进行重估的影响。

下表列出了截至 2023 年 6 月 30 日与 2022 年 12 月 31 日按当日资产和负债进行利率敏感性分析结

果，反映了在所有其他变量保持不变且不考虑相关税费的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对

利润总额和其他综合收益产生的影响。

单位：元

2023 年 6 月 30 日 基点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 其他综合收益增加/(减少) 所有者权益合计增加/(减少)

金融工具 +50 -809,015,956.22 -118,337,956.49 -927,353,912.71

金融工具 -50 832,290,049.43 121,042,037.89 953,332,087.32

单位：元

2022 年 12 月 31 日 基点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 其他综合收益增加/(减少) 所有者权益合计增加/(减少)

金融工具 +50 -405,394,369.99 -89,850,956.47 -495,245,326.46

金融工具 -50 412,404,234.02 91,688,312.27 504,092,546.29

(b)   汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司的

外币金融工具主要为客户存款和客户备付金，相关金融工具的汇率变动风险由客户承担；外币借款和应

付债券主要为境外子公司的对外融资；因此本公司面临的汇率变动风险主要与本公司的经营活动（当收

支以不同于本公司合并范围内各实体的记账本位币的外币结算时）有关。

(c)   其他价格风险

价格风险是指本公司所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场

价格因素变动而发生波动的风险。本公司主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票、基

金和期货，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来

源于证券市场整体波动的影响。

本公司的管理层在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏观经济情况

及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单个证券的定性分析

及定量分析，选择适当的投资品种进行投资。本公司的管理层定期结合宏观及微观环境的变化，对投资

策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应对可能发生的市场价格风险。

敏感性分析

市场价格的波动主要影响本公司持有的以公允价值计量的权益投资。于资产负债表日，当所有其他

变量保持不变且不考虑相关税费，如果市场价格提高或降低 10%，将对本公司报告期内利润总额和其

他综合收益产生的影响如下：

单位：元

2023 年 6 月 30 日
公允价值增加/

(减少)

利润总额增加/

(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

所有者权益合计

增加/(减少)

金融工具 10% 1,419,553,434.54

1,419,553,434.54

   300059   东方财富信息股份有限公司 2023 年半年度报告全文

133

金融工具 -10% -1,419,553,434.54

-1,419,553,434.54

单位：元

2022 年 12 月 31 日
公允价值增加/

(减少)

利润总额增加/

(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

所有者权益合计

增加/(减少)

金融工具 10% 720,562,606.61

720,562,606.61

金融工具 -10% -720,562,606.61

-720,562,606.61

(4)   资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司于 2023 年半年度及 2022 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

十一、公允价值的披露

公允价值是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿所收到或支付的

金额。以下是评估公允价值的方法和假设。

 本公司采用以下公允价值层次计量和披露金融工具的公允价值：

(1) 根据同类资产或负债在活跃市场上（未经调整）的报价确定公允价值（“第一层次”）；

(2) 根据直接（比如取自价格）或间接（比如根据价格推算的）可观察到的、除市场报价以外的有

关 资产或负债的输入值确定公允价值（“第二层次”）；及

(3) 根据可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值（不可观察输入值）确

定 公允价值（“第三层次”）。

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量

1.交易性金融资产 12,470,437,970.71 56,756,306,399.90 848,734,870.39 70,075,479,241.00